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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe –5, Treguesi –d 

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

4 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
4 faqet e para
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Pyetje rreth
Mëkëmbësit

Të mësuarit e
emrave

Sexhdeja
& Iblisi

Gabimi & 
Pendimi

Faqja e 5të
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BTF për Treguesit
Faqja e 5të
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BTF për Treguesit
Faqja e 5të
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Hyrje
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Treguesi i 4të

Gabimi & 
Pendimi
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Lidhja me ajetet

paraprake:
Në ajetet paraprake, 
Allahu përmendi se Ai 
ndaloi Ademin (alejhi
selam) që t’i afrohej 
pemës. Tash Ai flet sesi 
shejtani çorientoi Ademin.

Gabimi & 
Pendimi
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• Gjithmonë kërko mbrojtjen e Allahut  kundër 
shejtanit dhe ji i vëmendshëm për kurthet e tij.

• Shejtani është armiku ynë më i madh, më i keq, 
dhe më i rrezikshëm.

• Jeta është shumë e shkurtë, prandaj mos e 
humb duke dëgjuar shejtanin. 

• Kurdo që bëjmë gjynahe, duhet të kërkojmë 
falje nga Allahu.

Gabimi & 
Pendimi
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2

5

1

2

Gabimi & 
Pendimi

There are 2 main challenges to 

learn the Qur’an: Vocab & Grmr.

• Pointers & Phrases help you 

learn vocabulary

• TPI helps you learn the 

Grammar (in part B)

UQA: PP & TPI

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të mësosh
nja 3 fjalë (një varg) … dhe të mësosh lehtë. Ne do 
të përdorim frazat.
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• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.

FPF përkthim
dhe shpjegim
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Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

Pastaj shejtani i tundoi

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

ل َف َ اا ز  نَُالش يْطَ هُم 
Shejtani Pastaj i tundoi ata

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

ا هُم 
Ata dy

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

ك انَ 

اك ان َ

Ai qe (ishte)

Ata dy qenë (ishin)

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

مَتَ  ٌ  وَّ ا ر  مُسْتقََ 
dhe furnizim një vendqëndrim

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

ن  حِيْ  ىالِٰ 
një kohë për

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

• Kur kemi të bëjmë me shtyrjen e njerëzve drejt gabimit, askush 
s’mund të jetë më i mençur sesa shejtani. Provë? Ai e bëri Ademin 
(alejhi selam) të gabonte në xhenet. A mund të jetë ndokush më i 
mençur se Ademi (alejhi selam)?

Shpjegim

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

• Gjithmonë kërko mbrojtjen e Allahut kundër shejtanit dhe ji i 
vëmendshëm për kurthet e tij. Ai mund të na shpijë te e keqja 
hap pas hapi. Ndoshta atij iu desh një kohë e gjatë, derisa 
mashtroi Ademin (alejhi selam).

Shpjegim

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

• Shejtani është armiku ynë më i madh, më i keq, dhe 
më i rrezikshëm. 

Shpjegim

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

• Pra, asnjëherë mos u mbështet vetëm në inteligjencën tënde, në 
planifikimin tënd ose në adhurimin tënd. Zgjidhja më e rëndësishme 
dhe përfundimtare është: Të kërkosh strehim te Allahu. Vetëm Allahu 
mund të na mbrojë nga kurthet e shejtanit. 

Shpjegim

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

• Jeta në tokë nuk është e përjetshme, prandaj duhet të 
mundohemi sa të mundemi që të shfrytëzojmë kohën sa 
më mirë.

Shpjegim

Gabimi & 
Pendimi
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Pastaj shejtani i tundoi

Ndaj njëri-
“Zbritni (të 

gjithë)!
Dhe Ne 
thamë

qenë.
nga 

ajo në 
çfarë

dhe i nxori te ajo

për një 
kohë.”

dhe furnizim
një 

vendqëndrim
në tokë (do 

të ketë)
dhe për 

ju
(do të jeni) 

armiq,
-tjetrit,

ل َ  مَْع 

Ushtro FPF

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

Let us take the full Ayah & its translation and then go for ëFë

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

ب ِ  ه  رَّ مِنْ 
i tij Zoti prej

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

هِ عَليَْ  ابَ تَ فَ 

atij
dhe Ai iu

kthye

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh 
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh 
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh 
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh 
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

Shpjegim

• Shih mirësinë e Allahut! Vetë Ai mësoi Ademin (alejhi
selam) si të pendohej. 

• Më herët, Allahu i mësoi Ademit أسَْمَاء dhe këtu i mëson
اتمَ لِ كَ  ! Babai ynë mësoi çdo gjë. A jemi ne të gatshëm të 

mësojmë ndërsa Allahu është i gatshëm të na mësojë. 
• Këtu Allahu po na thotë se pranoi pendimin e Ademit 

(alejhi selam). Kërko falje nga Allahu që tani.

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh 
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

Shpjegim

• Kurdo që të dëgjosh për cilësitë e Allahut, në 
çfarëdo konteksti qoftë, ndërvepro menjëherë!  

• Ademi (aleji selam), pavarësisht pozitës së tij 
të lartë, iu desh të pendohej. Ne duhet të 
pendohemi më shumë dhe më shpesh.

Gabimi & 
Pendimi
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Mëshiruesi i 
pareshtur.

u kthehet shpesh 
me falje robërve,

Vërtet Ai
dhe Ai pranoi 

pendimin e tij.
(disa) fjalë

prej Zotit
të tij

Ademi

Pastaj pranoi

ل َ  مَْع 

Ushtro FPF

Gabimi & 
Pendimi
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36. Pastaj Shejtani i tundoi te ajo dhe i 
nxori nga ajo në çfarë qenë. Dhe Ne 
thamë: “Zbritni! Do të jeni armiq të 
njëri-tjetrit. Dhe për ju në tokë do të 
ketë një vendqëndrim dhe furnizim 
për një kohë.“

Gabimi & 
Pendimi
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37. Pastaj Ademi pranoi (disa) fjalë prej 
Zotit të tij dhe Ai iu kthye atij (me 
falje). Vërtet Ai u kthehet shpesh me 
falje robërve, Mëshiruesi i pareshtur. 

Gabimi & 
Pendimi
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Mësime, dua, & plan
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Gabimi & 
Pendimi

• Gjithmonë kërko mbrojtjen e Allahut kundër 
shejtanit dhe ji i vëmendshëm për kurthet e tij.

• Shejtani është armiku ynë më i madh, më i keq, 
dhe më i rrezikshëm.

• Jeta është shumë e shkurtë, prandaj mos e 
humb duke dëgjuar shejtanin. 

• Kurdo që bëjmë gjynahe, duhet të kërkojmë 
falje nga Allahu.
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• Gjithmonë kërko mbrojtjen e Allahut kundër 
shejtanit dhe ji i vëmendshëm për kurthet e tij.

• Shejtani është armiku ynë më i madh, më i keq, 
dhe më i rrezikshëm.

• Jeta është shumë e shkurtë, prandaj mos e 
humb duke dëgjuar shejtanin. 

• Kurdo që bëjmë gjynahe, duhet të kërkojmë 
falje nga Allahu.

Gabimi & 
Pendimi
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Më mbro nga kurthet
e shejtanit.

InShaAllah
Do të kërkoj mbrojtjen 
e Allahut gjithmonë, në 
mënyrë që shejtani të 
mos më bëj të rrëshqas.

Mostër e planit të

veprimit:

O Allah!
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أفعال أسماء
në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

اسم

اسماسم

يَْ←ش يْط ان ي اط  +نش 

دُوَ  +أ عْد اء←  ع 

ت اع +أ مْت ع ة← م 

ة ل م  ات←  ك  ل م  +ك 

اسم
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+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

BTF?

هُبَُ

وط
هْبَُ وطم  طه اب َ طَْا هْب َ طَُي هْب َ طَ ه ب َ 8 ه ب ط ضـ
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BTF?

ب ةت وَْ
توُب م 

إ ل يْهَ 
بت ائ َ تبَُْ بَُوَْي تَُ ت ابَ  72 ت و ب قـا

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ وَهَبَ 
َ
۔۔۔، وَعَدَ، ق

َ
ان

َ
، ك
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com
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May Allah help us to
• Recite, 
• understand, 
• Ponder,
• Implement, 
• propagate, & 
• memorize 
the Qur’an.

َاللهُمَ  ان ك  مْدَ سُبْح  ب ح  ََو  ك 

دَُأ نَلَّ  ََأ نَْل ه َإ لَّ َإ َن شْه  ت 

يْكَ ن توُبَُإ ل َوَ ن سْت غْف رُكَ 


